

บอร์ดกระตุ้นเศรษฐกิจโยกงบ 2.6 หมื่นล้าน

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลังเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจเห็นชอบการโอนงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจ และสร้างความเข้มแข็งของระบบเศรษฐกิจ ที่เหลืออยู่ 26,000 ล้านบาท ไปเพิ่มในงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น โดยที่ผ่านมารัฐบาลได้อนุมัติเงินก้อนนี้ไป 2 ครั้ง มีบางส่วนที่ใช้ไม่หมดก็เอามาคืน เมื่อรวมกับวงเงินที่ยังไม่จัดสรรทำให้มีวงเงิน 26,000 ล้านบาท จึงเป็นหน้าที่ของสำนักงานงบประมาณที่จะไปจัดการ ซึ่งเงินทั้งหมดนี้ต้องใช้ภายในเดือน ก.ย.นี้

สำหรับของเงินที่เหลืออยู่นี้จะนำไปใช้ในเรื่องของการรองรับภาษีสหรัฐฯ หรือขายแดนไทย-กัมพูชา หรือไม่ นายพิชัยกล่าวว่า ที่ผ่านมารัฐบาลก็ผลักดันการใช้จ่ายเงินเพื่อไปรองรับวิกฤติภาษีสหรัฐฯ แล้ว แต่เนื่องจากการรองรับวิกฤติต้องใช้ให้ทันเดือน ก.ย.นี้ จึงเห็นว่า เงินในส่วนที่เหลือก็ขอให้ไปตรงไหนก็ได้ที่ใช้ได้เร็ว.

2.6หมื่นล.คีนงบกกลาง ชงแพ็กเกจแก้หนี้ประช.

ไทยโพสต์ • “ภูมิธรรม” นั่งหัวโต๊ะบอร์ดกระตุ้นเศรษฐกิจ ดึงบเหลือ 2.6 หมื่นล้าน กลับงบกลางฉุกเฉิน เร่งใช้จ่ายให้ทันก.ย. “กิตติรัตน์” จ่อชงแพ็กเกจแก้หนี้สินประชาชนครบวงจร ดันธุรกิจเอสเอ็มอีคิดดอกเบี้ยแบบ Flat Rate

ที่ตึกกิตติภูมิ ทำเนียบรัฐบาล เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.มหาดไทย รักษาการแทนนายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐ ครั้งที่ 5/2568 โดยมี นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง, นายชูศักดิ์ ศิรินิล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี, นายสุชาติ ชมกลิ่น รมช.พาณิชย์, หัวหน้าส่วนราชการระดับปลัดกระทรวงหรือเทียบเท่า และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เข้าร่วม

นายภูมิธรรมกล่าวว่า ก่อนหน้านี้คณะกรรมการชุดนี้ได้เสนอเรื่อง “แผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ภายใต้กรอบวงเงิน 1.57 แสนล้านบาท” ได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีไปแล้ว 2 ครั้ง

อ่านต่อหน้า 16

2.6 หมื่น ล.

ครั้งแรกเรียกว่าระยะที่ 1 เมื่อวันที่ 24 มิ.ย.68 วงเงิน 115,000 ล้านบาทเศษ และครั้งที่ 2 หรือระยะที่ 2 เมื่อวันที่ 24 ก.ค.68 อีกจำนวน 18,400 ล้านบาทเศษ ซึ่งงบประมาณที่ลงไปทั้งหมดกว่า 1.3 แสนล้านบาท เป็นการเน้นการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปี เพื่อรับมือกับผลกระทบจากภาษีศุลกากรของสหรัฐฯ ดันขึ้นจากกรอบ 1.57 แสนล้านบาท อนุมัติไปประมาณ 1.33 แสนล้านบาท จะเหลืองบประมาณอยู่จำนวนหนึ่ง

“ขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องรายงานความคืบหน้าการขอรับจัดสรรและผลการอนุมัติจัดสรรโครงการ ความคืบหน้าผลการดำเนินการของคณะอนุกรรมการกำกับและติดตามผลการดำเนินงานตามแผนขับเคลื่อนเศรษฐกิจ และจะทำการกำกับ

เคลื่อนเศรษฐกิจ และจะทำการกำกับงบประมาณส่วนที่เหลือ เพื่อให้แผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจภายใต้กรอบวงเงิน 157,000 ล้านบาท เป็นไปตามเป้าหมายที่ได้วางเอาไว้” นายภูมิธรรมระบุ

ด้านนายพิชัยเปิดเผยภายหลังการประชุมว่า ที่ประชุมเห็นชอบการโอนงบกลางรายการค่าใช้จ่ายเพื่อการกระตุ้นเศรษฐกิจ และสร้างความเข้มแข็งของระบบเศรษฐกิจที่เหลืออยู่ 2.6 หมื่นล้านบาท ไปเพิ่มในงบกลางรายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็นต่อไป ซึ่งการอนุมัติเป็นอำนาจของนายกรัฐมนตรี โดยสำนักงบประมาณสามารถดำเนินการได้โดยตรง แต่จะไม่ใช้การกระตุ้นเศรษฐกิจแล้ว และคงต้องมาคุยว่าเงินที่โอนไปจะทำอะไร ซึ่งทั้งหมดต้องใช้เวลาในเดือน ก.ย.นี้

เมื่อถามว่า เงินที่เหลืออยู่นี้นำไปใช้ในเรื่องของการรองรับภาษีสหรัฐอเมริกาคือชวยแดนไทย-กัมพูชาหรือไม่ นายพิชัยกล่าวว่า ที่ผ่านมารัฐบาลพยายามผลักดันการใช้เงินเพื่อโปรยรับวิกฤตภาษีสหรัฐแล้ว แต่เนื่องจากใช้ให้ทันเดือน ก.ย. จึงเห็นว่าเงินในส่วนที่เหลือขอให้ไปตรงไหนก็ได้ที่ใช้ได้เร็ว ซึ่งรัฐบาลจะพิจารณาตามความเหมาะสมต่อไป ส่วนของการอนุมัติงบฯ ไปใช้ในส่วนของการช่วยเหลือชวยแดนนั้น หากทำได้จะช่วยเหลือประชาชนได้ซึ่งเป็นเรื่องดี

วันเดียวกัน นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง ที่ปรึกษาด้านการทำงานกำกับแก้ไขหนี้สินภาคประชาชนรายย่อย เปิดเผยว่า ภายในสัปดาห์นี้จะเสนอแนวทางการแก้ไขปัญหาหนี้สินภาคประชาชนทั้งหมดให้นายกรัฐมนตรีพิจารณา ซึ่งจะครอบคลุมหนี้เกือบทุกประเภท ทั้งนี้ นอกเหนือจากหนี้ข้าราชการ, หนี้สินเชื่อเช่าซื้อ, หนี้กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.), หนี้บัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล, หนี้เอสเอ็มอี, หนี้ที่อยู่อาศัย และหนี้เกษตรกรรายย่อย โดยก่อนหน้านี้ได้มีการตั้งคณะอนุกรรมการขึ้นมา 10 คณะ เพื่อดูแลและแก้ไขปัญหาหนี้แต่ละประเภทในเชิงลึก

ทั้งนี้ คณะทำงานฯ เห็นว่าควรมีการทบทวนเงื่อนไขบางประการของโครงการคุณสู้

เราช่วย เพื่อให้สามารถครอบคลุม เข้าถึง และดูแลหนี้ได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น โดยเฉพาะกลุ่มธุรกิจเช่าซื้อ (ลีสซิง) ซึ่งยอมรับว่ามีข้อเสนอให้มีการยกเลิกการคิดอัตราดอกเบี้ยธุรกิจเช่าซื้อแบบเงินต้นคงที่ (Flat Rate) และปรับไปใช้อัตราดอกเบี้ยที่สอดคล้องกับปัจจุบันมากขึ้น ในลักษณะแบบลดต้นลดดอก ซึ่งเตรียมจะเสนอให้นายกรัฐมนตรีพิจารณาด้วย

“ธุรกิจลีสซิงส่วนใหญ่เป็นกลุ่มรถจักรยานยนต์และรถยนต์ ซึ่งมีมูลหนี้ไม่ได้สูงมาก และผู้ประกอบการที่เป็นเจ้าหนี้ก็มีทั้งสถาบันการเงิน บริษัทลูกของสถาบันการเงิน ผู้ประกอบการอิสระ ที่อาจจะไม่ได้อยู่ภายใต้การกำกับดูแลของ ธปท. แต่ถือว่าเป็นเจ้าหนี้เหมือนกัน และลูกหนี้อยู่ในภาวะลำบากและที่ผ่านมามีกลุ่มนี้ไม่ได้ถูกแก้ไขจริงจัง เช่น บางรายผ่อน 5 ปี เป็นลูกหนี้เต็มตลอด 3 ปี แต่จากเศรษฐกิจซบเซา ส่งผลให้ความสามารถในการหารายได้ลดลง อาจขาดส่ง 3 งวด ต้องถูกยึดรถทันที ถ้าถามคือหนี้ชนิดนี้มีการกระบวนการไกล่เกลี่ย แต่เมื่อเป็นการคำนวณดอกเบี้ยแบบ Flat Rate การจะตั้งยอดเงินต้นใหม่เพื่อเริ่มชำระใหม่ ทำให้ไม่รู้ว่ายอดคงค้างที่ถูกต้องเป็นเท่าไร เพราะการคำนวณแบบ Flat Rate ได้นำดอกเบี้ยในอนาคตเข้าไปรวมไว้ด้วยแล้ว ฉะนั้นจะไปตั้งยอดหนี้คงค้างที่ยังผ่อนไม่ครบว่าเป็นเงินต้นก้อนใหม่เพื่อเป็นการปรับโครงสร้างหนี้ให้กับลูกหนี้ก็ไม่ยุติธรรม จึงมองว่าตรงนี้ต้องมีการทำตารางการคำนวณขึ้นมาใหม่” นายกิตติรัตน์ระบุ

อย่างไรก็ตาม เชื่อว่า ธปท.จะอยู่ในวิสัยทัศน์ที่สามารถทำได้หากต้องการปรับโครงสร้างตรงกลางสำหรับธุรกิจเช่าซื้อจะดำเนินการอย่างไร โดยมองว่าควรมีช่องทางสำหรับลูกหนี้สินเชื่อเช่าซื้อที่เป็นผู้ผ่อนชำระดี และเมื่อถึงจุดหนึ่งไม่อยากผ่อนในอัตราดอกเบี้ยเช่าซื้อแบบเดิมแล้ว โดยปรับมาผ่อนรายเดือนแบบลดต้นลดดอกเบี้ยจะสามารถทำได้หรือไม่ ยอมรับว่าเรื่องนี้เกี่ยวกับผู้ประกอบการจำนวนมาก แต่ถึงเวลาที่จะต้องปรับตัว ถ้าไม่เริ่มคิดตั้งแต่นี้ จะไม่มีทางได้เห็นการเปลี่ยนแปลงอย่างแน่นอน ดังนั้นจึงอยากให้เข้าใจใหม่ว่าสังคมโดยรวมเขาอยากจะทำเรื่องนี้นะครับ

ขณะเดียวกัน ยอมรับว่าหนี้บางประเภทอาจใช้เวลาเป็นปีในการแก้ไขปัญหาเนื่องจากเกี่ยวข้องกับการแก้ไขกฎหมาย เช่น หนี้ข้าราชการพลเรือน ซึ่งยังติดปัญหาเรื่องการถูกฟ้องล้มละลายจะต้องออกจากราชการทำให้ขาดรายได้ ไม่มีความสามารถในการชำระคืน ดังนั้นเรื่องเร่งด่วนที่ต้องดำเนินการ

คือการแก้ไขกฎหมายในส่วนนี้ว่าหากเป็นการถูกฟ้องล้มละลายโดยไม่ได้เกิดจากการทุจริต ไม่ต้องออกจากราชการ รวมถึงต้องมีการประสานกับหน่วยราชการ รัฐวิสาหกิจ รวมถึงเจ้าหน้าที่ว่าอย่าฟ้องล้มละลายโดยไม่จำเป็น

นอกจากนี้ ในส่วนของหนี้ที่อยู่อาศัย มองว่าอาจจะต้องมีการแก้ไขกฎหมายของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เพื่อเปิดช่องให้ลูกหนี้ที่กู้บ้าน เมื่อผ่อนไปจนมูลหนี้ต่ำกว่ามูลค่าทรัพย์สินแล้ว สามารถนำหลักทรัพย์มาค้ำประกันเพื่อกู้เพิ่มเติมเพื่อนำเงินไปชำระหนี้ในส่วนอื่นๆ ได้ สำหรับแนวทางการแก้ไขปัญหานี้บัตรเครดิตและสินเชื่อส่วนบุคคล โดยเฉพาะในส่วนของการสถาบันการเงินต่างๆ ที่ทำหน้าที่เป็นผู้ออกบัตรเครดิต จะต้องมีการออกมาตรการในการให้ความช่วยเหลือลูกหนี้ในลักษณะเดียวกันกับโครงการคลินิกแก้หนี้

อย่างไรก็ดี ในส่วนของหนี้เกษตรกรนั้น ถือเป็นกลุ่มที่น่าสนใจ เนื่องจากราคาสินค้าเกษตรตกต่ำอย่างมาก ดังนั้นจึงจำเป็นต้องเร่งหากลไกในการดูแลเกษตรกรให้ได้รับการคุ้มครองในกรณีที่ราคาผลผลิตได้รับผลกระทบอันเกิดจากปัจจัยที่ควบคุมไม่ได้ ซึ่งมองว่าเป็นหน้าที่ของธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ในการเร่งประสานงานกับนักวิชาการ ส่วนราชการต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้คำแนะนำแก่เกษตรกรในการเร่งเพิ่มผลผลิตภาพของผลผลิตต่อไปให้เพิ่มขึ้น จะเป็นการสร้างโอกาสให้เกษตรกรมีรายได้สูงขึ้น

สำหรับการตั้งบริษัทบริหารสินทรัพย์ (Asset Management Company - AMC) เพื่อรับหนี้ด้วยคุณภาพจากเจ้าหนี้เดิม ต้องมีเป้าหมายเพื่อช่วยให้ลูกหนี้สามารถกลับมาชำระหนี้ได้ และกลับมาประกอบอาชีพได้ ต้องไม่ใช่การดำเนินการเพื่อมีเป้าหมายในการนำหลักทรัพย์ไปขายทอดตลาดอย่างเดียว หรือแค่การซื้อหนี้มาทำกำไร แต่ต้องรับผิดชอบภารกิจในการฟื้นฟูลูกหนี้ให้กลับมาชำระหนี้ได้อย่างยั่งยืน.

‘นักวิชาการ’ หวั่น 3 ปี ขาดดุลสูงขึ้น - จับตา ‘โทรคม - ชิ้นส่วนยานยนต์’

ผวา ‘สินค้าจีน’ ทะลักไทยพุ่ง

ประเมินสินค้าจีน ‘ทะลักเข้าไทย’ หลังภาษีทรมานบังคับใช้

ไทยนำเข้าสินค้าจีน (พันล้านบาท)

ปี	นำเข้า (ไม่มีภาษีทรมาน 30%)	นำเข้า (สหรัฐเก็บภาษีสินค้าจีน 30%)	นำเข้ารวม	ไทยขาดดุลจีน	นำเข้าจีนต่อนำเข้ารวม (%)*
2025	83,467,520	2,052,480	85,520,000	46,660,000	27.6
2026	90,289,760	2,220,240	92,510,000	51,830,000	30.1
2027	98,185,600	2,414,400	100,600,000	58,000,000	32.4
2028	105,632,480	2,597,520	108,230,000	63,630,000	35.9

หมายเหตุ: *มูลค่าการนำเข้าคิดปี 2024 ที่มา: ประเมินจากแบบจำลองเศรษฐกิจศาสตร์

ไทยขาดดุลการค้าจีนต่อเนื่อง หน่วย: ล้านบาท



กราฟ กรุงเทพธุรกิจ 21/8/2568

มูลค่าการนำเข้าสินค้าจีนของสหรัฐ จากถูกเก็บภาษี 30%

หน่วย: พันล้านบาท

ปี	สหรัฐนำเข้า (ไม่มีภาษีทรมาน)	สหรัฐนำเข้า (เก็บภาษี 30%)	สหรัฐนำเข้าจากจีน ลดลง
2026	492.9	391.6	101.3
2027	522.5	414.6	106.9
2028	553.8	460.3	93.5
รวม	1,569.2	1,266.5	301.7



แนะร่วมสหรัฐเข้มตรวจสอบ สินค้าทรานส์ชิปเมนต์

กรุงเทพธุรกิจ ● “นักวิชาการ” ประเมินสหรัฐ เก็บภาษีจีน 30% ไทยเจอสินค้าจีนทะลัก 6.9-8.8 หมื่นล้านบาท คาด 3 ปีข้างหน้าขาดดุล ประวัติการณ์สินค้าเข้าไทยสูงสูดรอบ 10 ปี ชี้อินเตอร์เน็ตไทย-เวียดนาม-มาเลเซีย “รัฐบาล” เลื่อนหรือ Local Content สศช.ชี้ไทยเสีย ส่วนแบ่งอีก 1 คอมพิวเตอร์ อุปกรณ์รถยนต์

มองสหรัฐเลื่อนเก็บภาษีจีนเพิ่มความเสี่ยง เศรษฐกิจโลก ห่วงโซ่การผลิตจะหัก หลังจากภาษีทรมาน หรือ ภาษีตอบโต้ (Reciprocal Tariff) มีผลบังคับวันที่ 7 ส.ค. 2568 (ตามเวลาในสหรัฐ) อัตราภาษีที่สหรัฐ เก็บ 90 ประเทศทั่วโลกอยู่ในช่วง 15-50% ประเทศส่วนใหญ่เจอภาษีทรมานที่ 15% ประเทศที่เจอ ภาษีทรมานสูงสุดคือ อินเดียและบราซิลที่ 50% ในขณะที่จีนล่าสุดถูกเก็บภาษีที่ 30% นายอรรถ ฤทธิพิลาพานิช นักวิชาการอิสระ และผู้เชี่ยวชาญเศรษฐกิจระหว่างประเทศ

และอาเซียน เปิดเผยว่า เมื่อ 11 ส.ค.2568 ประธานาธิบดีทรัมป์ได้ลงนามใน Executive Order เพื่อขยายการระงับการขึ้นภาษีเพิ่มเติม ต่อสินค้านำเข้าจากจีนอีก 90 วันไปสิ้นสุด ที่ 10 พ.ย.2568 ทำให้สถานะล่าสุดที่สหรัฐ เก็บจากสินค้าจีนอยู่ที่ 30% และจีนก็เก็บ ภาษีสินค้านำเข้าสหรัฐที่ 10%

ทั้งนี้จากข้อมูล USITC (US International Trade Commission) พบว่าก่อนภาษี

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

ผวา

ทรัมป์สินค้าจีนที่ส่งไปสหรัฐเสียภาษีระหว่าง 0-25% (ภาษี 25% ที่สหรัฐเก็บสินค้าจีนเป็นผลมาจากการใช้มาตรา 301 ตามกฎหมาย Trade Act 1974 ส่วนใหญ่เป็นสินค้าเครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์เครื่องจักร และเฟอร์นิเจอร์)

รวมทั้งภาษีทรัมป์ทำให้สินค้าจีนส่งออกไปสหรัฐ "ยากขึ้น" สินค้าจีน จะถูกกระจายไปยังประเทศอื่นๆ ทั้งอาเซียน ตะวันออกกลาง และแอฟริกาแทน โดยไทยเป็นอีกหนึ่งเป้าหมายที่สินค้าจีนจะส่งออกไปขายแทนที่สินค้าจีนที่เจอภาษีทรัมป์ในรูปแบบ "เบี่ยงเบนทางการค้า (Trade Diversion)" ซึ่งภายใต้ภาษีทรัมป์จะทำให้สินค้าจีนส่งออกไปสหรัฐลดลง ขณะที่จีนยังคงรักษาระดับการผลิตเท่าเดิม สินค้าจีนที่ลดลงเหล่านั้น หันไปส่งออกไปประเทศอื่นแทน

นายอัคร์ กล่าว จากการวิเคราะห์พบว่า จีนส่งออกไปสหรัฐช่วง 19 ปีที่ผ่านมา (2006-2024) เพิ่มขึ้น 2 แสนล้านดอลลาร์ เป็น 5 แสนล้านดอลลาร์ ในปี 2018 และได้ลดการค้ากับสหรัฐจากระดับ 2 แสนล้านดอลลาร์ สูงสุดที่ 4 แสนล้านดอลลาร์

แม้ว่าในปี 2024 จีนได้ลดการค้าลดลงเหลือ 2.9 แสนล้านดอลลาร์ก็ตามถือว่ายังเป็นตัวเลขที่สูงมาก และยังเป็นปัญหาคอขวดของสหรัฐ ที่ต้องพึ่งพิงสินค้าจีนที่หลายรัฐบาลสหรัฐยังไม่สามารถแก้ไขได้ สินค้าจีน 70% ในห้าง Walmart มาจากประเทศจีนหากสหรัฐเก็บภาษีนำเข้าสินค้าจีน 30% จีนส่งออกไปสหรัฐลดลงหายไป 300 พันล้านดอลลาร์ ใน 3 ปีข้างหน้า

จีนทะลักไทย-เวียดนาม-มาเลเซีย
จากการลดการนำเข้าสินค้าจีนของสหรัฐมูลค่า 301.7 พันล้านดอลลาร์ ทำให้เกิดการเบี่ยงเบนทางการค้า (Trade Diversion) จากตลาดสหรัฐไปสู่ตลาดอื่นๆ ประเทศไทยเป็นประเทศที่ 3 ในอาเซียนที่สินค้าจีนจะทะลักเข้ามาขาย รองจากเวียดนาม และมาเลเซีย โดยเข้ามาในประเทศไทยคิดเป็นสัดส่วน 2.4% ของสินค้าจีนที่ขายไปสหรัฐไม่ได้ ทั้งนี้จากการวิเคราะห์ช่วงปี 2025-2028 พบว่า กรณีที่สหรัฐไม่เก็บภาษีนำเข้าสินค้าจีน 30% ไทยนำเข้าสินค้าจีนเพิ่มจาก 83,467

ล้านดอลลาร์ เป็น 105,632 ล้านดอลลาร์ กรณีที่สหรัฐเก็บภาษีนำเข้าสินค้าจีน 30% ไทยนำเข้าสินค้าจีนเพิ่มจาก 2,052 ล้านดอลลาร์ เป็น 2,597 ล้านดอลลาร์ ทำให้ไทยนำเข้าสินค้าจีนรวมทั้ง 2 กรณีเพิ่มจาก 85,520 ล้านดอลลาร์เป็น 108,230 ล้านดอลลาร์ และไทยขาดดุลการค้ากับจีนเพิ่มจาก 46,660 ล้านดอลลาร์ เป็น 63,630 ล้านดอลลาร์

"ผลภาษีทรัมป์ที่เก็บกับสินค้าจีน 30% ทำให้สินค้าจีนทะลักเข้ามาในไทยมูลค่า 69,781 - 88,298 ล้านบาท โดยสินค้าจีนที่คาดว่าจะส่งออกมาประเทศไทย หลังจากที่ได้รับภาษีในสหรัฐลดลง ส่วนใหญ่เป็นสินค้าอุตสาหกรรม ได้แก่ เครื่องใช้สำหรับโทรคมนาคมและอุปกรณ์เครือข่ายรถยนต์ (สำเร็จรูป/ชิ้นส่วน) และคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ เป็นต้น" นายอัคร์ กล่าว

คาดการณ์นำเข้าสินค้าจีนสูงสุดรอบ 10 ปี

นายอัคร์ กล่าวว่า ในช่วง 3 ปีข้างหน้า สินค้าจีนจะเข้ามาในประเทศไทยสูงสุดในรอบ 10 ปี ทั้งจากนโยบายรัฐบาลจีนและภาษีทรัมป์ ส่งผลทำให้ไทยขาดดุลการค้ากับจีนมากเป็นประวัติการณ์ โดยสินค้าจีนที่เข้ามาตามนโยบายรัฐบาลจีนมีทั้งสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรม แต่ผลของภาษีทรัมป์จะทำให้สินค้าอุตสาหกรรมจีนส่วนใหญ่เข้ามาในไทย

สำหรับสินค้าจีนที่คาดว่าจะส่งออกมาประเทศไทยหลังจากที่ส่งไปขายในสหรัฐลดลง ส่วนใหญ่เป็นสินค้าอุตสาหกรรม ได้แก่ เครื่องใช้สำหรับโทรคมนาคมและอุปกรณ์เครือข่ายรถยนต์ (สำเร็จรูป/ชิ้นส่วน) และคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ เป็นต้น

ทั้งนี้ สินค้าจีนที่ทะลักเข้าไทยมากขึ้น แต่ไม่ตามภาษีทรัมป์ ขึ้นกับผลการเจรจาการค้าสหรัฐกับจีนที่จะสิ้นสุด ในวันที่ 10 พ.ย.2568 หากมากกว่า 30% จะส่งผลต่อสินค้าจีนที่จะทะลักเข้ามาในไทยมากกว่าที่ประเมินไว้ข้างต้น

นอกจากนี้ มีรัฐบาลควรสร้างระบบการเตือนภัยและติดตามล่วงหน้า (Early-Warning) สินค้าจีนที่ทะลักเข้ามาไทย คมกฏถิ่นกำเนิดอย่างไร่งใส และทำระบบการตรวจสอบย้อนกลับกับหน่วยงานสหรัฐ สำหรับสินค้าที่มีความเสี่ยงถูกตีความเป็น transshipment ไปสหรัฐ เพื่อหลีกเลี่ยงภาษี 40%

รวมทั้งสร้างมาตรการนำเข้าเข้มข้น สินค้าจีนทั้งคุณภาพและมาตรฐานเพื่อให้ SMEs ไทยสามารถแข่งขันกับสินค้าจีนได้ และตั้งกองทุนปรับตัวอุตสาหกรรมเพื่อ SMEs ช่วยในการปรับตัวแข่งขันกับสินค้าจีน

สศช.ห่วงสหรัฐต้องการสินค้าลดลง

นายธนุชา พิษยรักษ์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) กล่าวถึงผลกระทบจากการดำเนินมาตรการกีดกันทางการค้าโดยการขึ้นภาษีนำเข้าของสหรัฐหรือภาษีศุลกากรตอบโต้ (reciprocal tariffs) จะกระทบเศรษฐกิจไทยทั้งจากการเก็บภาษีไทยอัตรา 19% ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 7 ส.ค.2568

รวมทั้งจากการเก็บภาษีนำเข้าสินค้าแบบเฉพาะเจาะจง โดยเฉพาะภาษีนำเข้ายานยนต์และชิ้นส่วนยานยนต์เพิ่มเติมในอัตรา 25% โดยคาดว่าจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยผ่านช่องทางสำคัญ

ส่วนผลกระทบโดยตรงต่อการส่งออกสินค้าของไทย โดยเฉพาะช่วงครึ่งหลังปี 2568 การส่งออกสินค้าไปยังสหรัฐมีความเสี่ยงสูงที่จะเผชิญกับผลกระทบอันเนื่องมาจากการลดลงของความต้องการสินค้าจากสหรัฐภายหลังที่เร่งนำเข้าไปแล้วในช่วงครึ่งแรกของปี

โดยเฉพาะกลุ่มสินค้าส่งออกที่ไทยที่อาจสูญเสียส่วนแบ่งการตลาดในสหรัฐ เช่น กลุ่มเครื่องใช้ไฟฟ้าและอุปกรณ์สื่อสาร กลุ่มอิเล็กทรอนิกส์และคอมพิวเตอร์ กลุ่มส่วนประกอบและอุปกรณ์ยานยนต์

จับตาไทยนำเข้าสินค้า Trans shipment

นอกจากนั้นผลกระทบจากการลดลงของความต้องการสินค้าชิ้นกลางและวัตถุดิบที่อยู่ในห่วงโซ่การผลิตของประเทศที่ถูกกีดกันทางการค้าจากสหรัฐ โดยเฉพาะจีนที่อาจมีการส่งออกไปได้น้อยลงตามความต้องการ สินค้าที่ลดลง เช่น กลุ่มชิ้นส่วนยานยนต์ กลุ่มส่วนประกอบคอมพิวเตอร์ ผลิตภัณฑ์ยาง เมล็ดพลาสติก และเคมีภัณฑ์

รวมทั้งยังมีผลกระทบจากการนำเข้าสินค้าที่เร่งตัวสูงขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งกลุ่มสินค้าที่เป็นผลจากการถ่วงลำเรือ (Trans-shipment) หรือปัญหาการสวมสิทธิ์สินค้า ส่งออกเพื่อเป็นทางผ่านให้ประเทศที่ต้องการหลบเลี่ยงภาษีนำเข้าของสหรัฐ ซึ่งถือเป็นสินค้ากลุ่มที่มีความเสี่ยงที่จะ

ถูกสหรัฐ เรียกเก็บ อัตราภาษีนำเข้าที่ 40%
รวมทั้งสินค้านำเข้าจากสหรัฐ

นอกจากนี้ในส่วนผลกระทบยังเกี่ยวข้องกับ
กับความผันผวนของเศรษฐกิจและการค้าโลก
โดยมีเงื่อนไขความเสี่ยงที่ต้องติดตาม
และประเมินสถานการณ์อย่างใกล้ชิด จาก
ความไม่แน่นอนของมาตรการภาษีนำเข้า
ของสหรัฐฯ ต่อประเทศคู่ค้าสำคัญดังจะ
เห็นได้จากการขยายระยะเวลาการเจรจา
ระหว่างสหรัฐฯ และจีนออกไปอีก 90 วัน
จนถึงวันที่ 10 พฤศจิกายน 2568

ประกอบกับความไม่แน่นอนของการ
เพิ่มอัตราภาษีนำเข้าจากสินค้านำเข้า
แบบเฉพาะเจาะจงและมาตรการควบคุม
การค้าระหว่างประเทศในสินค้านำเข้าและ
วัตถุดิบสำคัญ เช่น เซมิคอนดักเตอร์ เหล็ก
อะลูมิเนียม

รวมถึงแร่หายากที่จะส่งผลกระทบต่อ
ให้เศรษฐกิจและการค้าโลกมีแนวโน้มที่
จะชะลอตัวลงอย่างมีนัยสำคัญโดยเฉพาะ
อย่างยิ่งในช่วงครึ่งหลังของปี และมีความ
เสี่ยงที่จะนำไปสู่ความชะงักงันของห่วงโซ่
อุปทานการผลิตโลกหากยกระดับความ
รุนแรงมากขึ้นในระยะต่อไปด้วย

สหรัฐเลื่อนเจรจา Local content

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าว
ถึงความคืบหน้าในการเจรจากับสหรัฐใน
เรื่องของการกำหนดเกณฑ์สินค้าที่มีถิ่น
กำเนิดในไทย (Local content) กับทาง
สหรัฐว่าได้เลื่อนการเจรจากับทางสหรัฐไป
ในสัปดาห์หน้าจากเดิมที่มีการนัดหมายใน
วันศุกร์นี้ โดยตอนนี้สหรัฐมีการนัดคุยเรื่อง
นี้กับหลายประเทศ

ส่วนประเด็นไทยขอขึ้นเกณฑ์เรื่อง
ของ Local content ไว้ที่ 40% หรือไม่
นายพิชัย กล่าวว่า อย่าเพิ่งไปพูดตรงนั้น
เพราะตอนนี้ยังไม่ทราบว่าสหรัฐจะ
คุยอย่างไร โดยเจ้าหน้าที่ของสหรัฐ
จะเล่าให้เราฟังแล้วจะขอการตัดสินใจ
จากฝ่ายนโยบายของไทยว่าจะตัดสินใจ
อย่างไร

“ตอนนี้ในเรื่องของภาษีสหรัฐนั้น
เราขอให้เท่ากับคนอื่นไว้ก่อนเพราะตอน
นี้คนที่รับผลกระทบก็คือคนซื้อสินค้าที่
สหรัฐ ของเริ่มแพง โดยสหรัฐอยากจะนำ
เอาสินค้าทุกอย่างกลับไปผลิตที่สหรัฐ ซึ่ง
ทำไม่ได้ทุกอย่าง ซึ่งเราก็เข้าใจแต่เราพูด
อะไรไม่ได้” นายพิชัย กล่าว

บอร์ดกระตุ้นศก.ไฟเขียว โยก 2.6 หมื่นล.เป็นงบฉุกเฉิน

นายพิชัย ชุณหวชิร รองนายกรัฐมนตรีและรมว.คลัง กล่าวว่า ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ (บอร์ดกระตุ้นเศรษฐกิจ) ที่มีนายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทย รักษาการแทนนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ราชการแทนนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ได้รับทราบรายงานความคืบหน้าการดำเนินแผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ภายใต้กรอบวงเงิน 157,000 ล้านบาท ที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี ไปแล้ว 2 ครั้ง

โดยครั้งแรก เมื่อวันที่ 24 มิ.ย. 2568 วงเงิน 115,000 ล้านบาทเศษ และครั้งที่ 2 หรือระยะที่ 2 เมื่อวันที่ 24 ก.ค. 2568 อีกจำนวน 18,400 ล้านบาทเศษ ซึ่งงบประมาณที่ลงไปทั้งหมดกว่า 1.3 แสนล้านบาท เป็นการเน้นการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปี เพื่อรับมือกับผลกระทบจากภาษีตอบโต้ของสหรัฐฯ ดังนั้นจากกรอบวงเงิน 1.57 แสนล้านบาท ได้อนุมัติไปแล้วประมาณ 1.33 แสนล้านบาท ก็จะเหลืองบประมาณอยู่จำนวนหนึ่ง ซึ่งมีบางหน่วยงานขอคืนงบบางส่วนที่ไม่สามารถดำเนินการได้ทันภายในเดือน ก.ย.นี้ และสามารถผูกพันงบประมาณได้เกิน 50% แล้ว ส่งผลให้มีงบเหลือเพิ่มจาก 2.4 หมื่นล้านบาท เป็น 2.6 หมื่นล้านบาท

โดยที่ประชุมบอร์ดกระตุ้นเศรษฐกิจวันนี้ มีมติให้โยกงบส่วนนี้ เป็นงบกลางรายการงบฉุกเฉิน ซึ่งจะอยู่ในความรับผิดชอบของผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณดูแลว่าจะบริหารจัดการอย่างไรที่จะต้องให้ทันภายในเดือน ก.ย.นี้

“ตอนนี้ยังไม่รู้ว่าจะไปใช้ทำอะไร แต่ต้องเป็นเรื่องฉุกเฉิน ก็ไม่ต้องห่วงว่าจะไม่ทันเดือน ก.ย.แล้ว”

นายชูศักดิ์ ศิรินิล รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า เนื่องจากมีเวลาเหลืออีกไม่มาก จึงต้องปรับงบที่เหลือมาเป็นงบกลางรายการฉุกเฉิน แต่มีเงื่อนไขต้องใช้ให้ทันภายในเดือน ก.ย.นี้ และต้องเป็นเรื่องฉุกเฉิน

นายพิชัย กล่าวอีกว่า ในสัปดาห์หน้าจะนัดเจรจากับผู้แทนการค้าของสหรัฐฯ ซึ่งเป็นการเลื่อนออกไปจากเดิมที่จะมีการนัดหมายไว้ในวันศุกร์นี้ โดยจะมีการหารือถึงรายละเอียดของสินค้าไทยที่จะถูกสหรัฐฯ เรียกเก็บภาษีตอบโต้ (Reciprocal Tariff) อัตรา 19% ในส่วนของการกำหนดเกณฑ์สัดส่วน Local Content ว่าควรเป็นอัตราใด

อย่างไรก็ดี หากยังไม่สามารถตกลงกันได้ จะส่งผลให้สินค้าจากไทยเหล่านั้น ถูกเก็บภาษีเป็นสินค้าที่ถูกสวมสิทธิ์ในอัตรา 40% ■

โยก2.6หมื่นล้านเยียวยา ศก.ชายแดน-ภาษีทรัมป์

ภูมิธรรมหัวโต๊ะไฟเขียว
กสทช.ถกเกณฑ์'โอทีที'
พณ.จีซื้อข้าวโพด9.80บ.

'ภูมิธรรม'ถกบอร์ดกระตุ้นเศรษฐกิจ ไฟเขียวโยกงบ
2.6 หมื่นล้าน เยียวยาชายแดน-ผู้ภาษีทรัมป์ ลั่น กสทช.
เคาะเกณฑ์แพลตฟอร์ม OTT (อ่านต่อหน้า 7)

ศก.ชายแดน

จีซื้อข้าวโพด9.80บ./โล

เมื่อวันที่ 20 สิงหาคม นายจุพร บุรุษพัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึงการหารือร่วมกับ ส.ส.จังหวัดเพชรบูรณ์ ได้แก่ นางวันเพ็ญ พร้อมพัฒน์ (เขต 5) นายวรโชติ สุคนธ์ขจร (เขต 4) นายบุญชัย กิตติธราทรพิทย์ (เขต 3) พรรคพลังประชารัฐ และตัวแทนสมาคมการค้าพืชไร่ สมาคมการค้าและผลิตพืชไร่จังหวัดเพชรบูรณ์ รวมถึงเกษตรกรชาวไร่ข้าวโพด จังหวัดเพชรบูรณ์ เพื่อรับฟังปัญหาความเดือดร้อนจากราคาข้าวโพดตกต่ำ เมื่อวันที่ 19 สิงหาคม ว่า กระทรวงพาณิชย์ให้ความสำคัญกับการแก้ไขปัญหาปากท้องของเกษตรกรอย่างเร่งด่วน โดยหารือกับโรงงานผู้ผลิตอาหารสัตว์ และยืนยันว่าภายในวันศุกร์ 22 สิงหาคม จะมีการเปิดรับซื้อข้าวโพดในทุกโรงงานตามราคาที่ได้กำหนดไว้ ที่ 9.80 บาท/กิโลกรัม ตามมติ นบขพ. ครั้งที่ 3 เมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2568 เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมกับผู้ปลูกและผู้รวบรวม

สิ่งสำคัญที่สุดคือผลผลิตในประเทศต้องรับซื้อให้หมดก่อนถึงจะพิจารณาการนำเข้าจากต่างประเทศ นี่คือหัวใจของมาตรการ ซึ่งรัฐบาลจะไม่ปล่อยให้เกษตรกรเดือดร้อนแน่นอน พร้อม

มีมาตรการธงเขียว ช่วยลดต้นทุนการผลิตเพื่อลดภาระให้เกษตรกรอีกทางด้วย โดยมอบหมายให้ปลัดกระทรวงพาณิชย์ และอธิบดีกรมการค้าภายใน ลงพื้นที่ตรวจสอบการรับซื้อ หากพบโรงงานใดไม่ปฏิบัติตามมาตรการที่กำหนด จะดำเนินการทันที" นายจุพรกล่าว

ชาวไร่ขอบคุณรมว.พณ.

ด้านตัวแทนเกษตรกรชาวไร่ข้าวโพดจังหวัดเพชรบูรณ์ ระบุว่า ปี 2568 ราคาข้าวโพดตกต่ำกว่าทุกปี ทำให้เกษตรกรประสบภาวะขาดทุนหนัก ปัจจุบันราคาข้าวโพด (ความชื้น 30%) เหลือเพียง 5 บาทต่อกิโลกรัม ขณะที่ต้นทุนการผลิตสูงถึงไร่ละกว่า 6,600 บาท จึงอยากให้เร่งแก้ปัญหา

"วันนี้ต้องขอขอบคุณท่านรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ที่มารับฟังปัญหา และรับปากจะดำเนินการทันที ทำให้พวกเราเกษตรกรสบายใจขึ้นมาก เพชรบูรณ์ถือเป็นเมืองหลวงข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ที่ใหญ่ที่สุดของประเทศ ผลผลิตเพิ่งออกสู่ตลาดเพียง 20% แต่ราคาก็ร่วงลงมาแล้ว หากไม่เร่งแก้ไข เกษตรกรคงอยู่ไม่ได้ การที่รัฐมนตรีออกมาประกันว่าจะซื้อในประเทศก่อนนำเข้า ถือเป็นความหวังสำคัญที่จะช่วยให้พวกเราสามารถอยู่รอดต่อไป" ตัวแทนเกษตรกรกล่าว

พณ.ฟังวิจารณ์FTAไทย-อียู

นายจุพรกล่าวอีกว่า กระทรวงพาณิชย์ ร่วมกับนายวีระพงษ์ ประภา สำนักผู้แทนการค้าไทย จัดเวทีรับฟังความคิดเห็นจากผู้มีส่วนได้ส่วนเสียต่อการเจรจาความตกลงการค้าเสรี (FTA) ไทย-สหภาพยุโรป Voice x Vision: Thai-EU FTA in Focus ในวันที่ 21 สิงหาคม ณ โรงแรม The Athenee กรุงเทพฯ โดยท่ามกลางสถานการณ์ภูมิรัฐศาสตร์โลกในปัจจุบัน การเร่งเจรจาเอฟทีเอกับประเทศคู่ค้าสำคัญ เป็นนโยบายสำคัญของรัฐบาลและกระทรวงพาณิชย์ เพื่อขยายโอกาสทางการค้า การลงทุน รักษาความสามารถในการแข่งขัน และยกระดับการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมอย่างยั่งยืน โดยการเจรจาเอฟทีเอไทย-อียู มีความสำคัญเป็นลำดับต้น เนื่องจากอียูเป็นตลาดที่มีศักยภาพทางเศรษฐกิจ

นายจุพรกล่าวว่า เอฟทีเอฉบับนี้ จะเป็นหนึ่งในเครื่องมือยุทธศาสตร์ ช่วยลดการพึ่งพิงและกระจายตลาดการค้า รวมทั้งเพิ่มเติมต่อให้ไทยมีที่ยืนอย่างมั่นคงในห่วงโซ่อุปทานระดับภูมิภาคและระดับโลก ทั้งนี้ การเจรจาจัดมาแล้ว 6 รอบ รอบล่าสุดวันที่ 16-27 มิถุนายน 2568 ณ กรุงเทพฯ สำหรับรอบ 7 ฝ่ายอียูเป็นเจ้าภาพ วันที่ 29 กันยายน-3 ตุลาคม 2568 ณ กรุงบรัสเซลส์

"สัมมนาครั้งนี้มีเป้าหมายรวบรวมข้อคิดเห็น ข้อเสนอแนะ และข้อห่วงกังวลจากทุกภาคส่วน ทั้งจากภาครัฐ ภาคเอกชน ภาควิชาการ และภาคประชาสังคม เพื่อให้ได้ข้อมูลที่รอบด้าน สะท้อนมุมมองที่หลากหลาย และสอดคล้องกับบริบทของประเทศ รวมทั้งการหาแนวทางรองรับผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการเจรจาเอฟทีเอไทย-อียูอย่างเหมาะสม โดยครั้งนี้เน้นประเด็นใหม่ที่ท้าทายมากสำหรับไทย ได้แก่ ทรัพย์สินทางปัญญา การจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ และการเข้าถึงพลังงานและวัตถุดิบ ซึ่งคิดเห็นและข้อเสนอแนะจากเวทีนี้จะถูกนำไปประกอบการพิจารณาจัดทำที่การเจรจา

เพื่อขับเคลื่อนการเจรจาเอฟทีเอไทย-ฮิญา ให้ก้าวหน้าอย่างมีประสิทธิภาพต่อไป" นายจุฑาภรณ์ กล่าว และว่า ปี 2567 ฮิญา เป็นคู่ค้าลำดับที่ 4 ของไทย รองจากจีน สหรัฐ และญี่ปุ่น มีมูลค่าการค้ารวม 2 ฝ่าย 43,533 ล้านดอลลาร์สหรัฐ คิดเป็นสัดส่วน 7.17% ของการค้าไทยในตลาดโลก โดยไทยส่งออก 24,205 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

ภูมิธรรมยกย่องกระตุ้นศก.

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายภูมิธรรม เวชยชัย รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.มหาดไทย รักษาการแทนนายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ ครั้งที่ 5/2568 โดยมีนายพิชัย ชุนhoven รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.คลัง นายชูศักดิ์ ศิรินิล รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี นายสุชาติ ชมกลิ่น รมช.พาณิชย์ หัวหน้าส่วนราชการระดับปลัดกระทรวงหรือเทียบเท่า และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เข้าร่วม

นายภูมิธรรมกล่าวว่า ก่อนหน้านี้นคณะกรรมการได้เสนอเรื่องแผนการขับเคลื่อนเศรษฐกิจภายใต้กรอบวงเงิน 157,000 ล้านบาท ที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) ไปแล้ว 2 ครั้ง ครั้งแรก ระยะที่ 1 เมื่อวันที่ 24 มิ.ย. วงเงิน 115,000 ล้านบาทเศษ และครั้งที่สอง หรือระยะที่ 2 เมื่อวันที่ 24 ก.ค. จำนวน 18,400 ล้านบาทเศษ โดยงบประมาณที่ส่งไปกว่า 1.3 แสนล้านบาท เป็นการเน้นการกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงที่เหลือของปี เพื่อรับมือกับผลกระทบจากภาษีตอบโต้ของสหรัฐ ดังนั้น งบประมาณรอบ 1.57 แสนล้านบาท อนุมัติไปประมาณ 1.33 แสนล้านบาท จะเหลืองบประมาณอยู่จำนวนหนึ่ง

โยก2.6หมื่นล้านเข้างบกลาง

นายพิชัย ชุนhoven รองนายกฯและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ มีมติให้โอนเงินจากงบกระตุ้นเศรษฐกิจกว่า 26,000 ล้านบาท ไปยังงบกลาง โดยสำนักงบประมาณจะจัดการต่อไป โดยงบประมาณดังกล่าวต้องจัดซื้อจัดจ้างให้แล้วเสร็จในวันที่ 30 กันยายนนี้

นายพิชัยกล่าวว่า งบเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจราว 157,000 ล้านบาท นำมาใช้ 2 ครั้ง รอบแรก วงเงินกว่า 115,000 ล้านบาท ส่วนรอบสอง 1.8 หมื่นล้านบาท จัดสรรให้กับกองทุนเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ สำหรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย 10,000 ล้านบาท

และกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) 8,488 ล้านบาท จากการจัดสรรให้กับหน่วยงานต่างๆ ในรอบแรกพบว่า มีหน่วยงานจัดซื้อจัดจ้างไม่ทัน จึงต้องงบกระตุ้นเศรษฐกิจที่เหลือ 2.6 หมื่นล้านบาทไปงบกลาง

นายพิชัยกล่าวว่า แนวทางการใช้งบที่เหลืออยู่ จะเน้นไปที่โครงการดำเนินการได้รวดเร็วและมีผลกระทบเศรษฐกิจชัดเจน โดยเฉพาะเยียวยาผลกระทบชายแดนจากเหตุปะทะไทย-กัมพูชา ผลกระทบจากมาตรการภาษีสหรัฐอเมริกาศก.เกษตรกรรม รวมถึงการช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อย ปัจจุบันโครงการที่ได้รับอนุมัติไปแล้วส่วนใหญ่ผูกพันงบประมาณมากกว่า 50% จึงมั่นใจว่าเม็ดเงินงบประมาณจำนวนมากได้เข้าสู่ระบบเศรษฐกิจแล้ว

3ปีสินค้าจีนทะลักไทยพุ่ง

นายอรรถ พิศาลวานิช นักวิชาการอิสระและผู้เชี่ยวชาญเศรษฐกิจระหว่างประเทศและอาเซียน เปิดเผยผลวิเคราะห์ประเด็นภาษีทรัมป์-จีน : สินค้าจีนทะลักเข้าไทย พบว่า 1.ภาษีทรัมป์ทำการค้าเบี่ยงเบน ผลภาษีทรัมป์ทำให้สินค้าจีนส่งออกไปสหรัฐยากขึ้น สินค้าจีนจึงกระจายไปประเทศอื่นๆ ทั้งอาเซียน ตะวันออกกลาง และแอฟริกาแทน รวมถึงประเทศไทย 2.การเจรจาภาษีสหรัฐกับจีน ไร้ทางออก โดยยังต้องติดตามผลจากวันที่ 11 สิงหาคม 2568 ประธานาธิบดีทรัมป์ได้ลงนามใน Executive Order ขยายการระงับการขึ้นภาษีเพิ่มเติมต่อสินค้านำเข้าจากจีนอีก 90 วัน ไปสิ้นสุดที่ 10 พฤศจิกายน 2568 ทำให้สถานะล่าสุดที่สหรัฐเก็บจากสินค้าจีน 30% และจีนเก็บภาษีสินค้าสหรัฐ 10% 3.สินค้าจีนเป็นปัญหานักเศรษฐกิจสหรัฐ แม้จีนได้ลดการค้าสหรัฐลดลงเหลือ 2.9 แสนล้านเหรียญแล้ว ก็ถือว่าเป็นตัวเลขที่สูงมาก และยังเป็นปัญหานักของสหรัฐ ที่ต้องพึ่งพิงสินค้าจีนที่หลายรัฐบาลสหรัฐยังไม่สามารถแก้ไขได้ สินค้าจีน 70% ในห้าง Walmart มาจากจีน

นายอรรถกล่าวว่า 4.ประเมินสินค้าจีนทะลักเข้าไทยหลังภาษีทรัมป์บังคับใช้ โดยแบบจำลอง tariff simulator พบว่าการส่งออกจากจีนไปยังสหรัฐลดลงถึง 485 พันล้านเหรียญสหรัฐ ภายในปี 2570 โดยบทวิเคราะห์พบว่าถ้าเก็บภาษีนำเข้าสินค้าจีน 30% จีนส่งออกไปสหรัฐลดลงหายไป 300 พันล้านเหรียญ ภายใน 3 ปีข้างหน้า ก็จะทำให้เกิดการเบี่ยงเบนทางการค้า จากตลาดสหรัฐไปสู่ตลาดอื่นๆ โดยไทยเป็นประเทศที่สาม

ในอาเซียน ที่สินค้าจีนจะทะลักเข้ามาขาย รองจากเวียดนามและมาเลเซีย โดยเข้ามาในไทยคิดเป็นสัดส่วน 2.4% ของสินค้าจีนที่ขายไปสหรัฐไม่ได้ ซึ่งจากการวิเคราะห์ช่วงปี 2568-2571 กรณีที่สหรัฐไม่เก็บภาษีนำเข้าสินค้าจีน 30% ไทยนำเข้าสินค้าจีนเพิ่มจาก 83,467 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เป็น 105,632 ล้านดอลลาร์สหรัฐ กรณีที่สหรัฐเก็บภาษีนำเข้าสินค้าจีน 30% ไทยนำเข้าสินค้าจีนเพิ่มจาก 2,052 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เป็น 2,597 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ทำให้ไทยนำเข้าสินค้าจีนรวมทั้ง 2 กรณีเพิ่มจาก 85,520 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เป็น 108,230 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และไทยขาดดุลการค้ากับจีนเพิ่มจาก 46,660 ล้านดอลลาร์สหรัฐ เป็น 63,630 ล้านดอลลาร์สหรัฐ นั้นหมายความว่าผลภาษีทรัมป์ที่เก็บกับสินค้าจีน 30% ทำให้สินค้าจีนทะลักเข้ามาในไทยมูลค่า 69,781-88,298 ล้านบาท และสินค้าจีนคาดว่าจะส่งออกมากไทย หลังส่งไปขายในสหรัฐลดลง ส่วนใหญ่เป็นสินค้าอุตสาหกรรม ได้แก่ เครื่องใช้สำหรับโทรคมนาคมและอุปกรณ์เครือข่าย รถยนต์ (สำเร็จรูป/ชิ้นส่วน) และคอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ เป็นต้น

“ช่วง 3 ปีข้างหน้าหลังสหรัฐเก็บภาษีตอบโต้ สินค้าจีนจะเข้ามาในไทยสูงที่สุดในรอบ 10 ปี ทั้งจากนโยบายรัฐบาลจีนและภาษีทรัมป์ ส่งผลทำให้ไทยขาดดุลการค้ากับจีนมากเป็นประวัติการณ์ อีกทั้งสินค้าจีนที่เข้ามาตามนโยบายรัฐบาลจีน มีทั้งสินค้าเกษตรและอุตสาหกรรม แต่ผลของภาษีทรัมป์จะทำให้สินค้าอุตสาหกรรมจีน ส่วนใหญ่เข้ามาในไทย ส่วนสินค้าจีนที่ทะลักเข้าไทยมาน้อยแค่ไหนตามภาษีทรัมป์ ขึ้นกับผลการเจรจาการค้าสหรัฐกับจีนที่จะสิ้นสุดในวันที่ 10 พฤศจิกายนนี้ หากมากกว่า 30% จะส่งผลต่อสินค้าจีนทะลักเข้ามาในไทยมากกว่าที่ประเมินไว้” นายอรรถกล่าว

นักวิชาการเสนอ4ทางออก

นายอรรถกล่าวว่า สำหรับข้อเสนอแนะเพื่อลดปัญหาที่จะเกิดขึ้น ได้แก่ 1.สร้างระบบการเตือนภัยและติดตามล่วงหน้า (Early-Warning) สินค้าจีนที่ทะลักเข้ามาไทย 2.คุมกฎถิ่นกำเนิดอย่างโปร่งใส และทำระบบการตรวจสอบย้อนกลับกับหน่วยงานสหรัฐ สำหรับสินค้าที่มีความเสี่ยงถูกตีความเป็น transshipment ไปสหรัฐเพื่อหลีกเลี่ยงภาษี 40% 3.สร้างมาตรการนำเข้าเข้มข้นสินค้าจีนทั้งคุณภาพและมาตรฐาน เพื่อให้ SMEs ไทยแข่งขันกับสินค้าจีนได้ และ 4.ตั้งกองทุนปรับตัวอุตสาหกรรมเพื่อเอสเอ็มอี และรายย่อย ช่วยในการปรับตัวแข่งขันกับ

สินค้าเงิน

กสทช.ถกอนาคตทีวีดิจิทัล

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า วันที่ 20 สิงหาคม คณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) นัดประชุมติดกันถึง 2 วัน (20-21 สิงหาคม) รวมกว่า 70 วาระ ซึ่งในวันที่ 20 สิงหาคม มีการพิจารณาเห็นชอบโครงการที่เสนอขอทุนวิจัยจากกองทุนวิจัยและพัฒนาการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม เพื่อประโยชน์สาธารณะ (กทปส.) มากกว่า 10 โครงการ ทำให้วาระสำคัญอีกหลายเรื่อง ต้องเลื่อนไปประชุมวันที่ 21 สิงหาคมแทน โดยเฉพาะอย่างยิ่งวาระที่เกี่ยวข้องกับ “ทีวีดิจิทัล” ซึ่งสมาคมโทรทัศน์ระบบดิจิทัล (ประเทศไทย) ได้เคยยื่นหนังสือขอให้ประธาน กสทช.เร่งบรรจุวาระเร่งด่วนที่เกี่ยวข้องกับอนาคตของอุตสาหกรรมทีวีดิจิทัล นำโดยนายอดิศักดิ์ ลิ้มปฐมนิก อธิบดีกสทช. และนายเดชา วรตั้งตระกูล กรรมการและเลขานุการและนายทะเบียนสมาคม ซึ่งประธาน กสทช.กำหนดให้ ดร.พิรงรอง รามสูต กสทช.ด้านกิจการโทรทัศน์ จัดทำรายละเอียดเพิ่มเติมจากทัศน์ของทีวีดิจิทัล เพื่อนำไปจัดทำ Road Map ก่อนสิ้นสุดใบอนุญาตทีวีดิจิทัลในเดือนเมษายน 2572 เพื่อส่งกลับมารายงานต่อที่ประชุมบอร์ด กสทช.ภายใน 60 วัน ดังนั้น รายละเอียดเพิ่มเติมที่น่ากลับเข้ามาสู่วาระใหม่ใน 60 วัน จึงถึงกำหนดแล้วเกือบเดือน นับตั้งแต่เมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม 2568

จากการสอบถาม ดร.พิรงรอง ทราบว่า ในวาระทีวีดิจิทัลเหล่านี้ สำนักงาน กสทช.ได้เร่งรัดดำเนินการมาต่อเนื่อง ซึ่งทำหนังสือแจ้งเป็นลายลักษณ์อักษรไปแล้ว หวังว่าจะนำเข้าสู่ที่ประชุมบอร์ดในวันที่ 21 สิงหาคม

ลุ้นเคาะเกณฑ์แพลตฟอร์มOTT

รายงานข่าวแจ้งว่า เรื่องทีวีดิจิทัล ดร.พิรงรองระบุว่าทำหนังสือแจ้งไปแล้ว หวังว่าจะนำเข้าสู่ที่ประชุมบอร์ดในวันที่ 21 สิงหาคมนี้ ทั้งนี้ เรื่องที่ว่าด้วยอนาคตของอุตสาหกรรมทีวีดิจิทัล มีอยู่ 4 วาระ ได้แก่ 1.การจัดทำข้อมูลจากทัศน์อนาคตของอุตสาหกรรมโทรทัศน์ไทย การกำกับดูแล และการส่งเสริมการประกอบกิจการโทรทัศน์ เพื่อเป็นแนวทางให้สำนักงาน กสทช.นำไปจัดทำร่างโรดแมป กิจการโทรทัศน์

ดิจิทัลที่จะสิ้นสุดใบอนุญาตในเดือนเมษายน 2572 รวมทั้งโครงข่ายทีวีดิจิทัลที่สิ้นสุดก่อน 1 ปี

2.แนวทางการเป็นไปได้และความเหมาะสมในการจัดให้มีช่องทางการเข้าถึงกิจการโทรทัศน์ภาคพื้นดินบนแพลตฟอร์มดิจิทัล หรือ National Streaming Platform ตลอดจนพิจารณาให้ความเห็นชอบหลักการต่อแนวทางการกำหนดค่าใช้จ่ายในส่วน of Multi-CDN Platform ที่เกี่ยวข้อง 3.เกี่ยวเนื่องกับกิจการ OTT คือแนวทางการกำกับดูแลการให้บริการแพร่ภาพและเสียงผ่านเครือข่ายอินเทอร์เน็ต เพื่อนำเสนอต่อคณะกรรมการร่วมระหว่างหน่วยงานของรัฐที่มีการประสานงานกับสำนักงานพัฒนาธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (ETDA) ในการกำกับดูแล OTT

4.พิจารณาแนวทางการอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม เพื่อรองรับบริบทการหลอมรวมเทคโนโลยี เพื่อให้ความเห็นชอบต่อรายงานแนวทางการอนุญาตประกอบกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม เพื่อรองรับบริบทการหลอมรวมเทคโนโลยี ถ้าบอร์ด กสทช.อนุมัติทั้ง 4 วาระ จะทำให้อนาคตของโทรทัศน์ทั้งในรูปแบบเดิมคือดิจิทัลภาคพื้นดินและรูปแบบใหม่ National Streaming Platform มีความชัดเจนมาก เพราะได้เสนอแนวทางการกำกับดูแล OTT และมีเป้าหมายแก้ไขกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับคอนเทนต์บนออนไลน์ด้วย

ร.ร.ร้องศาลปมค่าแรง400บาท

นายเทียนประสิทธิ์ ไชยภัทรานันท์ นายกสมาคมโรงแรมไทย (ทีเอชเอ) กล่าวว่า ผู้ประกอบการเห็นด้วยกับการเพิ่มค่าจ้าง เพื่อให้สอดคล้องกับค่าครองชีพที่สูงขึ้นในปัจจุบัน ช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตของแรงงาน ลดความเหลื่อมล้ำทางรายได้ และเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจโดยรวม แต่จากภาพรวมเศรษฐกิจไทยในตอนนี้ การปรับขึ้นค่าแรงเท่ากันแบบทั่วประเทศ ยังไม่สอดคล้องกับต้นทุนธุรกิจที่แตกต่างกันในแต่ละพื้นที่ สมาคมจึงจำเป็นต้องนำความเดือดร้อนหรือเสียหายจากประกาศของคณะกรรมการค่าจ้างใหม่ที่ให้ขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 400 บาททั่วประเทศในธุรกิจโรงแรมและสถานบริการ เสนอต่อศาลปกครอง เพื่อให้ตรวจสอบความชอบด้วยกฎหมายตามข้อ 2 (1) ของประกาศคณะกรรมการค่าจ้าง เรื่อง

อัตราค่าจ้างขั้นต่ำ (ฉบับที่ 14) ลงวันที่ 17 มิถุนายน 2568

นายเทียนประสิทธิ์กล่าวว่า ประกาศดังกล่าวส่งผลให้สมาชิกสมาคม และโรงแรมทั้ง 3 ประเภท ที่อยู่ภายใต้บังคับของประกาศได้รับผลกระทบต่อการประกอบกิจการ เพราะบางพื้นที่ที่มีนักท่องเที่ยวน้อยและสภาพเศรษฐกิจไม่ดี ต้องปรับอัตราค่าจ้างขั้นต่ำเป็น 400 บาทต่อวันไปด้วย ก่อให้เกิดผลกระทบต่อต้นทุน ซึ่งต้นทุนค่าแรง คิดเป็น 25-30% รองลงมาเป็นค่าไฟฟ้า 25% รวมกันเฉพาะค่าไฟฟ้าและค่าแรงงานเกินครึ่งของต้นทุนของโรงแรม ประกาศดังกล่าวจึงไม่เป็นธรรม ใช้ดุลพินิจไม่ชอบตามมาตรา 87 พ.ร.บ.คุ้มครองแรงงาน 2541

เอกชนชี้เที่ยวไทยยังไม่สดใส

นายยุทธชัย จริยะจิตต์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารกลุ่มบริษัท ฮิลล์ไทย และผู้ก่อตั้ง อนิกซ์ ฮอสพิทาลิตี้ กรุ๊ป (ONYX Hospitality Group) เปิดเผยว่า แนวโน้มการท่องเที่ยวไทย จากการประเมินขณะนี้จนถึงปี 2569 ตลาดฐานลูกค้าหลักอย่างนักท่องเที่ยวจีนยังไม่กลับมาเที่ยวไทยเหมือนที่เคยเข้ามาอย่างแน่นหนา เนื่องจากเศรษฐกิจภายในจีนยังไม่ได้ฟื้นตัวมากนัก มีปัญหาสงครามภายในส่งผลกระทบเพิ่มเติม

“ภาคการท่องเที่ยวตอนนี้ถึงไตรมาส 4/2568 ยังดูไม่สดใสนัก หากเทียบกับปี 2567 ถือว่าสู้ปีที่แล้วไม่ได้ เพราะจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาเที่ยวไทยน้อยกว่าที่คาดไว้ โดยการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) คาดการณ์ไว้ที่ 35 ล้านคน แต่มองว่าคงไม่ถึง ได้ที่ 30 ล้านคนก็เก่งแล้ว เพราะขณะนี้เศรษฐกิจไม่ดี ทำให้รายได้นับตั้งแต่ต้นปีถึงปัจจุบันติดลบประมาณ 10% เทียบกับปีที่ผ่านมา แต่ยังหวังว่าช่วงฤดูกาลท่องเที่ยว (ไฮซีซั่น) ไตรมาส 4 นี้จะมีนักท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นมาจากไตรมาส 3 ได้มากขึ้น เพื่อต่อลมหายใจให้ธุรกิจเดินทางต่อไปได้” นายยุทธชัยกล่าว

คมนาคนเบิกงบ68แตะ91%

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม กล่าวถึงผลการประชุมคณะกรรมการขับเคลื่อนและติดตามผลการดำเนินงานโครงการสำคัญว่า คมนาคนเร่งรัดเบิกจ่ายงบประมาณปี 2568 สิ้นเดือนกรกฎาคม 2568 เบิกจ่ายสะสมกว่า

127,629.81 ล้านบาท หรือคิดเป็น 60.14% ของงบประมาณที่ได้จัดสรร และยังคงติดตามความคืบหน้าของโครงการต่างๆ ทั้งนี้ ภาพรวมการเบิกจ่ายเงินกันเหลือมปี 2567 เบิกจ่ายสะสมกว่า 43,161.39 ล้านบาท คิดเป็น 91.11% งบประมาณรายจ่ายลงทุนปี 2568 ได้รับจัดสรร 212,213.68 ล้านบาท เบิกจ่ายแล้ว 127,629.81 ล้านบาท งบลงทุนของรัฐวิสาหกิจในสังกัดกระทรวงได้รับจัดสรร 101,676.55 ล้านบาท เบิกจ่ายสะสมแล้ว 81,351.16 ล้านบาท คิดเป็น 80.01% มีแผนเบิกจ่ายให้ได้ 100% ภายในเดือนกันยายนนี้

นายสุริยะกล่าวว่า ความคืบหน้าโครงการคมนาคมสำคัญ ได้แก่ 1.มอเตอร์เวย์ M6 บางปะอิน-นครราชสีมา งานโยธาคืบหน้า 98.08% คาดเปิดให้บริการตลอดเส้นทาง ปี 2569 2.มอเตอร์เวย์ M82 บางขุนเทียน-บ้านแพ้ว เร่งรัดการก่อสร้างช่วงเอกชัย-บ้านแพ้ว เพื่อทดลองให้บริการสิ้นปี 3.รถไฟทางคู่มาบกะเบา-ชุมทางถนนจิระ อยู่ระหว่างปรับแบบสัญญาที่ 2 โดยการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) จะเสนอรายงานขออนุมัติดำเนินโครงการต่อคณะกรรมการ รฟท. เดือนกันยายนและตุลาคมนี้

ปตท.ฝ่าภาษีทรัมป์-ปมกัมพูชา

นายคณกรพันธ์ อินทรแจ้ง ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) เปิดเผยถึงอัตราภาษีตอบโต้ของสหรัฐ 19% ว่า ปตท.มีแผนดำเนินการอยู่แล้ว โดยเพิ่มนำเข้าก๊าซธรรมชาติเหลว (LNG) จากสหรัฐ 1 ล้านตัน ในปี 2569 มูลค่า 500 ล้านเหรียญสหรัฐ และอีก 5 ปี จะทำสัญญาซื้ออีก 1 ล้านตันเศษ รวม 600 ล้านเหรียญสหรัฐ เป็นโครงการที่รัฐบาลไทยนำไปต่อรอง รวมทั้งสนใจที่จะนำเข้า LNG ระยะยาวกับบริษัท 8 Star Alaska, LLC ประเทศสหรัฐ โดยลงนามร่วมศึกษาและจัดหา เป็นแผนระยะยาวที่จะเกิดขึ้นในอีก 3-4 ปี โดยการนำเข้า LNG เป็นแผนที่ ปตท.ทำ และรัฐบาล

ไทยนำไปใช้ต่อรองได้ในการลดกำแพงภาษีของสหรัฐ

นายคณกรพันธ์กล่าวว่า ขณะที่ประเด็นข้อพิพาทระหว่างไทย-กัมพูชา เป็นหนึ่งในความไม่แน่นอนของภูมิรัฐศาสตร์ แต่เมื่อเทียบกับขนาดของธุรกิจของ ปตท. ที่ไปลงทุนในกัมพูชาถือว่าไม่ใหญ่มาก และไม่ใช้สัดส่วนหลัก มั่นใจจะมีวิธีต่างๆ เข้ามาดูแล หากต้องเปลี่ยนแนวทางธุรกิจในอนาคตไปยังพื้นที่อื่น

ปั้นกระแสเงินสด 1 แสนล้าน

นายคณกรพันธ์กล่าวว่า สำหรับความคืบหน้าการปรับโครงสร้างธุรกิจปิโตรเคมีและการกลั่น ได้เปิดโอกาสให้มีพาร์ตเนอร์เข้ามาช่วยเพิ่มมูลค่า คาดว่าจะสรุปขายซื้อพาร์ตเนอร์ภายในปี 2568 ตั้งเป้าดำเนินธุรกิจแล้วเสร็จภายในปี 2569 โดย ปตท.ยังมีแผนบริหารสินทรัพย์เพื่อประโยชน์สูงสุดของกลุ่ม ปตท. และปรับโครงสร้างสินทรัพย์ให้เหมาะสม รวมทั้งเสริมสร้างความแข็งแกร่งและวินัยทางการเงินเพื่อการเติบโตอย่างยั่งยืน โดยจะมุ่งสร้างกระแสเงินสดให้ได้ 38,000 ล้านบาท ในปี 2568 และ 77,000 ล้านบาท ในปี 2569 รวมเป็นสร้างกระแสเงินสดรวมกว่า 100,000 ล้านบาท นอกจากนี้ ปตท.ยังมุ่งเน้นลดก๊าซเรือนกระจก ศึกษา Eastern Thailand CCS Hub ศึกษาธุรกิจไฮโดรเจน

นายคณกรพันธ์กล่าวว่า สำหรับผลการดำเนินงานรอบ 6 เดือนแรกปี 2568 ยังคงแข็งแกร่งด้วยกำไรสุทธิ 44,848 ล้านบาท เทียบกับกำไรสุทธิของทั้งปี 2567 ซึ่งอยู่ที่ 90,072 ล้านบาท ทำให้มั่นใจได้ว่าการลงทุนถูกทาง แม้จะมีความท้าทายจากปัจจัยภายนอกต่างๆ อาทิ สถานการณ์เศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัว ราคาน้ำมันดิบโลกที่ปรับตัวลดลงส่งผลให้มีส่วนต่างของกำไรขาดทุนจากสต็อกน้ำมัน ความแตกต่างระหว่างราคาขาย และราคาซื้อ (Spread) ของผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมและปิโตรเคมีที่ลดลง

'กรม.' ไฟเขียวลดหย่อนมาตรการภาษี 'ซื้อ-ขายงานศิลปะ' หนุน Soft Power

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (กรม.) ได้อนุมัติหลักการร่างกฎหมายตามมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการซื้องานศิลปะ และ มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนผู้สร้างสรรคงานศิลปะ ตามที่กระทรวงการคลัง โดยกรมสรรพากรเสนอ ซึ่งตามที่รัฐบาลมีนโยบายที่จะส่งเสริม Soft Power ของประเทศ กระทรวงการคลัง ได้สนองนโยบายดังกล่าวด้วยการนำเสนอมาตรการภาษี 2 มาตรการ ดังนี้

- มาตรการที่ 1 มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการซื้องานศิลปะ ให้ผู้มีเงินได้หักลดหย่อนค่าซื้องานศิลปะด้านทัศนศิลป์ ตามจำนวนที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 100,000 บาทในแต่ละปีภาษี สำหรับการซื้องานศิลปะด้านทัศนศิลป์ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2568 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2570 โดยต้องซื้อจากศิลปินแห่งชาติ สาขาทัศนศิลป์, ศิลปินศิลปาธร สาขาทัศนศิลป์ หรือศิลปินที่ได้ขึ้นทะเบียนศิลปิน กับสำนักงานศิลปวัฒนธรรมร่วมสมัย หรือซื้อจากบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล รวมถึงมูลนิธิ หรือสมาคมที่จำหน่ายงานศิลปะ หรือจัดประมูลงานศิลปะ เฉพาะงานศิลปะที่จัดทำ หรือสร้างสรรค์โดยศิลปินข้างต้น ทั้งนี้ ผู้มีเงินได้ต้องมีหลักฐานเป็นใบกำกับภาษีแบบเต็มรูปหรือใบรับ พร้อมหลักฐานแสดงรายละเอียดงานศิลปะ

- มาตรการที่ 2 มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนศิลปินผู้สร้างสรรคงานศิลปะ ให้ศิลปินผู้มีเงินได้ตามมาตรา 40 (6) แห่งประมวลรัษฎากรที่เป็นเงินได้จากวิชาชีพอิสระประณีตศิลปกรรม หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้เพิ่มขึ้นจาก 30% เป็น 60% ตั้งแต่ปีภาษี 2568 เป็นต้นไปเป็นการถาวร โดยไม่กำหนดประเภทศิลปิน

“มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการซื้องานศิลปะ จะช่วยให้การซื้อขายงานศิลปะ

ในประเทศไทยเพิ่มมากขึ้นไม่น้อยกว่าปีละ 100 ล้านบาท ส่งเสริมให้ศิลปินผลิตงานศิลปะเพิ่มมากขึ้น และผลักดันให้มีการจัดแสดงงานศิลปะระดับประเทศ และระดับนานาชาติในประเทศไทยเพิ่มมากขึ้น ซึ่งจะส่งผลให้การท่องเที่ยวในประเทศไทยขยายตัวมากขึ้นตามไปด้วย”

ชุยานยนต์-อสังหา รับจัดตั้งNaCGA

คณะรัฐมนตรี (ครม.) ไฟเขียวจัดตั้งสถาบันค้ำประกันเครดิตแห่งชาติ (NaCGA) ช่วย SMEs เข้าถึงแหล่งทุนง่ายขึ้น หนุนบรรยากาศลงทุนเชิงบวกต่อกลุ่มยานยนต์ กลุ่มอสังหาฯ นำโดย SAT AH LPN PSH และ SENA

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากกรณีที่นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ได้มีการเปิดการแถลงข่าว

อ่านต่อหน้า 29

ชุยานยนต์

ร่าง พ.ร.บ.สถาบันค้ำประกันเครดิตแห่งชาติ เพื่อก่อตั้งสถาบันค้ำประกันเครดิตแห่งชาติ (NaCGA) เมื่อวันที่ 19 ส.ค. 2568 ที่ผ่านมา โดยระบุว่า "NaCGA" ถือให้เป็นกลไกสนับสนุนการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของ SMEs ซึ่งคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ 19 ส.ค. 2568 เป็นที่เรียบร้อยแล้ว

ทั้งนี้ NaCGA ในฐานะหน่วยงานของรัฐ แต่ไม่ใช่ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ จะทำหน้าที่ในการ "ประเมินความเสี่ยงและค้ำประกันเครดิต" ให้ประชาชนที่ขอสินเชื่อกับสถาบันการเงินพาณิชย์ สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ และ Non-Bank โดยร่าง พ.ร.บ.ดังกล่าวจะมี 8 หมวด 132 มาตรา ทั้งนี้ จะส่งให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจร่างต่อไป

โดยกระทรวงการคลังให้ความสำคัญกับการเข้าถึง แหล่งทุนและสร้างขีดความสามารถของภาคธุรกิจ โดยเฉพาะ SMEs การจัด

ตั้ง NaCGA ไม่เพียงยกระดับกลไกการค้าประกันสินเชื่อของภาครัฐในปัจจุบันให้มี แต่ยังเป็นการสร้างระบบนิเวศใหม่ สำหรับการระดมทุนของภาคธุรกิจไทย เพื่อส่งเสริมและพัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขัน

ด้านบริษัทหลักทรัพย์ กลสิกรไทย จำกัด (KS) ระบุว่า จากการที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบร่าง พ.ร.บ.สถาบันค้ำประกันเครดิตแห่งชาติ (NaCGA) ที่จัดตั้งขึ้นมาเพื่อประเมินความเสี่ยง พร้อมกับค้ำประกันเครดิตให้ประชาชนและ SMEs เข้าถึงสินเชื่อจากธนาคารและ Non-Bank ได้ง่ายขึ้นนั้น

โดยใช้ฐานข้อมูลและโมเดลความเสี่ยง พร้อมออกไปค้ำประกันเครดิตตามระดับความเสี่ยง ฝ่ายวิจัยฯ KS มีมุมมองเชิงบวกต่อประเด็นดังกล่าว และมองเป็นบวกกับกลุ่มยานยนต์ นำโดย บริษัท สมบูรณ์ แอ็ดวานซ์ เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) หรือ SAT บริษัท อบีโก ไฮเทค จำกัด (มหาชน) หรือ AH และกลุ่มอสังหาริมทรัพย์ นำโดย บริษัท แอล.พี.เอ็น.ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ LPN บริษัท พฤกษา โฮลดิ้ง จำกัด (มหาชน) หรือ PSH บริษัท เสนาดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ SENA

สำหรับสำหรับแหล่งทุนของ NaCGA ประกอบด้วย 1.เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 2.ค่าธรรมเนียมการค้ำประกัน จากผู้ประกอบการ 3.เงินสมทบจากธนาคาร พาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ คิดเป็นสัดส่วนตามเงื่อนไข ทำให้ไม่จำเป็นต้องพึ่งพางบประมาณภาครัฐเพียงอย่างเดียว ทั้งนี้ อัตราค่าธรรมเนียมจะผูกผันตามความเสี่ยงของลูกค้า และการปล่อยสินเชื่อให้แก่ผู้ที่มีใบค้ำประกันจะขึ้นอยู่กับพิจารณาของสถาบันการเงิน ■

เฝ้าภูมิฟุ้ง TouristDigiPay ดึงเงินใหม่สู่เศรษฐกิจไทย

ไทยโพสต์ • นายเฝ้าภูมิ โรจนสกุล รมช.การคลัง กล่าวว่า ขั้นตอนการใช้งาน TouristDigiPay ของนักท่องเที่ยวต่างชาตินั้น ขั้นตอนนักท่องเที่ยวต้องเปิดบัญชีกับผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่ได้รับอนุญาตจาก ก.ล.ต. พร้อมทั้งเปิดบัญชี Tourist Wallet กับผู้ให้บริการ e-money ที่ได้รับอนุญาตจากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) แล้ว จึงทำการโอนคริปโตเคอร์เรนซีมายังกระเป๋าเงินดิจิทัลในไทยโดยแลกเป็นเงินบาท ซึ่งเงินบาทดังกล่าวจะเข้าไปสู่ Tourist Wallet ของนักท่องเที่ยวต่างชาติ เพื่อนำไปใช้จ่ายกับร้านค้าได้ทั่วประเทศ

ทั้งนี้ นอกจากจะเป็นการดึงเม็ดเงินใหม่จากกลุ่มกำลังซื้อสูงเข้ามาจับจ่ายใช้สอยในประเทศ

แล้ว ยังช่วยให้พ่อค้าแม่ค้ารายย่อยสามารถรับชำระเงินจากนักท่องเที่ยวต่างชาติได้ผ่านการสแกน QR Code ก็สามารถให้บริการกับโครงการ TouristDigiPay ได้ทุกร้านค้า เนื่องจากในการใช้จ่ายเพื่อชำระค่าสินค้าและบริการจะใช้จ่ายด้วยเงินบาทผ่านผู้ให้บริการ e-money

นอกจากนี้ โครงการนี้ยังมีแนวทางในการป้องกันการฟอกเงิน โดยการทำความรู้จักตัวตนของผู้ใช้บริการ (KYC/CDD) ตามหลักเกณฑ์ของสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) อีกทั้งผู้ประกอบการธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลยังต้องตรวจสอบแหล่งที่มาและความเสี่ยงด้านการฟอกเงินของสินทรัพย์ดิจิทัลของนักท่องเที่ยวอีกด้วย.

บทนำ มติชน

หัวข้อเศรษฐกิจ

นางแพตริเซีย มงคลวนิช อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยตัวเลขการเบิกจ่ายงบประมาณปี 2568 โดยระบุว่า ปีนี้มีแนวโน้มที่จะทำไม่ได้ตามเป้าหมาย โดยเฉพาะรายจ่ายงบลงทุนที่ไม่รวมงบกลาง หรืองบกระตุ้นเศรษฐกิจ ซึ่งขณะนี้มีการก่อหนี้ไปแล้วประมาณร้อยละ 78 และเบิกจ่ายจริงได้เพียงร้อยละ 57 เท่านั้น ซึ่งห่างจากเป้าหมายที่ตั้งไว้ในเดือนสิงหาคมนี้ ที่คาดว่าจะก่อหนี้ได้ประมาณ 92% และเบิกจ่ายจริงได้ 71% ขณะที่การเบิกจ่ายงบประมาณทั้งหมด ปี 2568 ภาพรวมก่อหนี้ไปแล้วร้อยละ 83 เบิกจ่ายจริงร้อยละ 78 เมื่อเทียบกับเป้าหมาย ณ เดือนสิงหาคม มีเป้าหมายก่อหนี้อยู่ที่ร้อยละ 93 และเบิกจ่ายอยู่ที่ระดับร้อยละ 87 หากย้อนไปดูผลการเบิกจ่ายงบประมาณล่าสุดถึงสิ้นเดือนกรกฎาคมที่ผ่านมา พบว่าภาพรวมยังทำได้ต่ำกว่าเป้าหมายอยู่แต่ก็ไม่เยอะมาก อย่างไรก็ตาม ถ้าถึงสิ้นปีงบประมาณนี้ก็ยอมรับว่าการเบิกจ่ายงบลงทุนอาจจะไม่ถึงเป้าหมายที่ตั้งไว้ที่ 80% แต่คาดว่าจะทำได้ 75% ซึ่งกรมพยายามกำกับและติดตามส่วนราชการอย่างใกล้ชิด

อธิบดีกรมบัญชีกลางระบุว่า สาเหตุที่ทำให้การเบิกจ่ายงบปี 2568 โดยเฉพาะงบลงทุนไม่เป็นไปตามเป้าหมาย ส่วนหนึ่งมาจากเรื่องกระบวนการจัดซื้อจัดจ้างที่ล่าช้า โดยผู้รับจ้างอาจจะยังไม่พร้อม อีกทั้งยังมีการอุทธรณ์ร้องเรียนผลการจัดซื้อจัดจ้างปริมาณค่อนข้างเยอะทำให้

กระบวนการจัดซื้อจัดจ้างสะดุด แต่กรมพยายามสร้างกระบวนการเร่งพิจารณาผลการอุทธรณ์ให้จบภายในกรอบเวลาไม่เกิน 60 วันตามกฎหมาย เพื่อให้กระบวนการจัดซื้อจัดจ้างเดินหน้าต่อไปได้ สำหรับการติดตามเบิกจ่ายงบประมาณกระตุ้นเศรษฐกิจปี 2568 ที่อนุมัติก้อนแรกไปแล้ว 115,000 ล้านบาท ขณะนี้เบิกจ่ายไปแล้ว 22,732 ล้านบาท 3 อันดับแรก เป็นกระทรวงแรงงาน กองทุนหมุนเวียน และรัฐวิสาหกิจ โดยภาพรวมหากหน่วยงานไหนได้รับงบประมาณเป็นก้อนก็จะเบิกจ่ายได้ง่าย แต่ก็พบปัญหาบางหน่วยงานยังไม่กล้าจัดซื้อจัดจ้างเพราะรอบมาก่อน ทั้งที่จริงงบประมาณได้ผ่านการอนุมัติจากสภาเรียบร้อยแล้ว

ภาครัฐเป็นผู้ใช้จ่ายสูงสุดของประเทศรายจ่ายงบลงทุนเป็นหัวเชื้อสำคัญในการขับเคลื่อนเครื่องยนต์เศรษฐกิจของประเทศให้เดินต่อไปได้ หากการเบิกจ่ายมีปัญหา ไม่เป็นไปตามเป้าหมายหรือใกล้เคียงจำนวนที่ตั้งไว้ ย่อมจะส่งผลกระทบต่ออัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศที่ต้องได้รับการกระตุ้นให้เกิดกิจกรรมเศรษฐกิจ ทั้งนี้ไม่ว่าสาเหตุการเบิกจ่ายล่าช้าเกิดจากเรื่องใดก็ตาม รัฐต้องกระตือรือร้นหามาตรการแก้ไขจริงจังคาดหวังผลได้ เพื่อให้การเบิกจ่ายมีประสิทธิภาพและโปร่งใส เป็นประโยชน์สูงสุดต่อประเทศชาติ ประชาชน ขณะนี้เศรษฐกิจไม่สู้ดี ได้รับผลกระทบจากมาตรการภาษีสหรัฐอเมริกา ภาคการท่องเที่ยวหดตัว มีแนวโน้มที่เศรษฐกิจจะชะลอตัวในครึ่งปีหลัง หากการเบิกจ่ายงบประมาณล่าช้า ไม่เป็นไปตามเป้าหมาย จะยิ่งซ้ำเติมสถานการณ์ด้านเศรษฐกิจ เนื่องจากไม่อาจพึ่งพาอาศัยเครื่องยนต์ที่มีแรงส่งมากพอตัวอื่นได้ มีแต่งบประมาณการลงทุนเท่านั้นที่เป็นความหวัง ภาครัฐควรเร่งมีให้เศรษฐกิจขับเคลื่อน

ธอส. รับ 2 รางวัล หน่วยงานผู้สนับสนุนสำนักงานป้องกัน และปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) สะท้อนความร่วมมือที่แข็งแกร่ง ด้านการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินของประเทศ



ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) รับมอบโล่รางวัลผู้สนับสนุนการดำเนินงานของสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ด้านการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และการต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง ประจำปี 2568 จำนวน 2 รางวัล โดยได้รับรางวัลจาก 2 ผลงานหลัก ประกอบด้วย (1) ผู้มีหน้าที่รายงานธุรกรรมดีเด่น ด้านรายงานการทำธุรกรรมและสนับสนุนในการดำเนินงานของสำนักงาน ปปง. และ (2) การเป็นผู้ประเมินราคาทรัพย์สินประเภทที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หอสมุด ของสำนักงาน ปปง. โดยไม่คิดค่าใช้จ่ายในการประเมิน ผลงานดังกล่าวสะท้อนการเป็นองค์กรที่แข็งแกร่งด้านการให้ความร่วมมือในการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินและต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายอย่างมีประสิทธิภาพ

นายคมลภ วีระพล: กรรมการผู้จัดการ ธอส.



ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) โดยนางสาวธิดาพร มีกิ่งทอง รองกรรมการผู้จัดการ กลุ่มงานปฏิบัติการ เป็นผู้แทนธนาคารเข้ารับมอบโล่รางวัล ผู้มีหน้าที่รายงานธุรกรรมดีเด่น ด้านรายงานการทำธุรกรรมและสนับสนุนในการดำเนินงานของสำนักงาน ปปง. และนายมนต์ชัย วีระวรกุล ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ สายงานปฏิบัติการลูกค้ารายย่อย เป็นผู้แทนธนาคารเข้ารับโล่รางวัล การเป็นผู้ประเมินราคาทรัพย์สินประเภทที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หอสมุด ของสำนักงาน ปปง. โดยไม่คิดค่าใช้จ่ายในการประเมิน ซึ่งจัดขึ้นเนื่องในโอกาสวันคล้ายวันสถาปนาครบรอบ 26 ปี สำนักงาน ปปง. โดยมีคุณฉัตรชัย พรหมเลิศ ประธานกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ให้เกียรติเป็นประธานในพิธี รางวัลดังกล่าวสะท้อนการเป็นสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐที่ตระหนักถึงความสำคัญตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง รวมถึงความแข็งแกร่งในการให้ความร่วมมือในการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายอย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งจะลดผลกระทบหรือความเสียหายที่อาจจะเกิดขึ้นกับประชาชนในวงกว้าง โดย ธอส. ได้รับมอบโล่จำนวน 2 รางวัล ประกอบด้วย

(1) โล่รางวัลผู้มีหน้าที่รายงานธุรกรรมดีเด่น ด้านรายงานการทำธุรกรรมและสนับสนุนในการดำเนินงานของสำนักงาน ปปง. เนื่องจาก ธอส. เป็นหน่วยงานที่ประสานความร่วมมือและสนับสนุนการดำเนินงานของสำนักงาน ปปง. ในการรายงานการทำธุรกรรมทางการเงินตามหลักเกณฑ์และระยะเวลาที่กฎหมายกำหนดอย่างต่อเนื่อง



(2) โล่รางวัลการเป็นผู้ประเมินราคาทรัพย์สินประเภทที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หอสมุด ของสำนักงาน ปปง. (โดยไม่คิดค่าใช้จ่ายในการประเมิน) เนื่องจาก ธอส. ให้ความร่วมมือในการกำหนดราคาเริ่มต้นของทรัพย์สินของ ปปง. ที่จะนำมาขายทอดตลาดเพื่อนำมาประกอบการพิจารณาการประเมินราคาอย่างเหมาะสม โดยธนาคารให้ความร่วมมือโดยไม่คิดค่าใช้จ่ายอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปีพุทธศักราช 2563 ถึงปัจจุบัน

ทั้งนี้ พิธีมอบโล่รางวัลผู้สนับสนุนสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ด้านการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และการต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง จัดขึ้นเมื่อวันที่ 19 สิงหาคม 2568 ณ โรงแรมเซ็นจูรี พาร์ค ถนนราชปรารภ แขวงมักกะสัน เขตราชเทวี กรุงเทพมหานคร



ชงหนทางเร่งปลดหนี้คนไทย

● รื้อสูตรดอกเบี้ย-แก้ กม.รอส.

นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง ที่ปรึกษาคณะกรรมการกำกับดูแลหนี้สินของประชาชนรายย่อย ครั้งที่ 3 เปิดเผยว่า ที่ประชุมสรุปข้อเสนอจาก 10 คณะอนุกรรมการหนี้รายย่อยที่ครอบคลุมการแก้ไขหนี้ 8 ชนิด อาทิ หนี้ครัวเรือน หนี้นอกระบบ หนี้ภาคเกษตร หนี้รายย่อย เพื่อนำแนวทางเสนอต่อนายกรัฐมนตรี และพิจารณาออกมาตรการดูแลแก้ไขปัญหาดังกล่าว

ทั้งนี้ สารสำคัญของการประชุมครั้งนี้ จะเสนอให้แก้ไข พ.ร.บ. ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (รอส.) เพื่อขยายขอบเขตการปล่อยกู้แก่ลูกค้าที่มีประวัติการผ่อนชำระดี ให้สามารถขอกู้เพื่อนำเงินที่ผ่อนไปแล้วออกมาใช้เพิ่มได้ เพื่อเปิดให้ประชาชนมีโอกาสนำเงินไปใช้ในสิ่งที่ก่อประโยชน์ หรือนำไปชำระหนี้ที่มีดอกเบี้ยสูงกว่า ซึ่งรูปแบบนี้ ธนาคารพาณิชย์สามารถทำได้ แต่ทาง รอส. ยังทำไม่ได้จึงเห็นควรให้แก้ไขกฎหมายเพื่อปล่อยกู้วัตถุประสงค์นี้ด้วย

ปัจจุบัน รอส. ปล่อยกู้ในส่วนของการกู้ซื้อบ้าน อสังหาริมทรัพย์ รวมถึงกู้มาใช้ปลูกบ้าน ตกแต่ง ซ่อมแซมได้เท่านั้น แต่ในอนาคตควรจะช่วยให้ปล่อยกู้เพิ่ม แก่ลูกค้าที่มีประวัติผ่อนชำระดีและอยู่ระหว่างการผ่อนบ้านอยู่ นำไปใช้ด้านอื่นได้ด้วย ส่วนเรื่องความเสี่ยงเป็นสิ่งที่ธนาคารสามารถพิจารณาได้ เช่น หากลูกค้าซื้อบ้านผ่อนไปแล้วครั้งหนึ่ง และต้องการใช้เงินไม่ก็หมิ่นบาทเพื่อไปปิดหนี้จากธนาคารอื่น ก็จะสามารถขอกู้จากวงเงินที่ผ่อนไปแล้วออกมาใช้ แต่ยังไม่ใช้สินทรัพย์เดิมเป็นหลักประกัน



จนถึงจุดสุดท้าย แต่หากคิดแบบลดต้นลดดอก จะสะท้อนหนี้ที่เกิดขึ้นจริง เช่น หากผ่อนไปยอดหนี้ลดลง ดอกเบี้ยก็จะเสียน้อยลง มีความเป็นธรรมต่อผู้กู้มากกว่า

ขณะเดียวกัน ที่ประชุมยังต้องการให้นอนแบงก์ เข้ามาช่วยแก้หนี้รายย่อยที่เป็นหนี้เสีย ในรูปแบบโครงการคลินิกแก้หนี้ ซึ่งหากไม่ต้องการเข้าร่วมและให้บริษัทบริหารสินทรัพย์สุขุมวิท จำกัด ช่วยบริหารจัดการโดยตรง ก็ขอให้แนะนำแนวคิดการรวมหนี้ และปรับโครงสร้างหนี้ไปช่วยคนเป็นหนี้เสียค้างชำระเกิน 120 วัน ให้มีทางเลือกในการผ่อนชำระตามความสามารถ โดยคิดดอกเบี้ยต่ำ 3-5% และแบบคิดแบบลดต้นลดดอก

นายกิตติรัตน์ กล่าวว่า ที่ประชุมยังหารือถึงข้อเสนอการปรับวิธีคำนวณดอกเบี้ย สำหรับธุรกิจสินเชื่อเช่าซื้อ (ลีสซิง) รถยนต์ และรถจักรยานยนต์ ว่าควรปรับวิธีคิดดอกเบี้ยจากแบบคงที่ หรือแฟลตเรต เป็นแบบลดต้นลดดอกหรือไม่ เพื่อสร้างความเป็นธรรมให้แก่ลูกหนี้ เพราะการคิดดอกเบี้ยแบบคงที่จะทำให้ผู้กู้มีภาระการผ่อนที่สูง เนื่องจากคิดจากยอดเงินกู้ตามสัญญา แล้วนำจำนวนหนี้มาคิดดอกเบี้ยตั้งแต่วันแรกที่เริ่มกู้จนถึงวันครบกำหนดสัญญา ซึ่งการคิดดอกเบี้ยแบบนี้จะเสียดอกเบี้ยเท่ากันทุกงวดตั้งแต่งวดแรก

ขณะเดียวกัน ที่ประชุมยังเสนอให้มีการพิจารณาแก้กฎหมายช่วยเหลือข้าราชการประจำที่ถูกฟ้องล้มละลาย ไม่ให้ต้องถูกบังคับให้ออกจากราชการ เหมือนกับพนักงานจากหน่วยงานอื่น ที่จะไม่ให้ถูกออกจากการปฏิบัติงาน เพราะถือเป็นเรื่องของคดีแพ่ง ซึ่งเรื่องนี้อาจต้องใช้เวลาในการแก้ไขกฎหมาย แต่ระหว่างนี้อยากทำความเข้าใจให้เจ้าหน้าที่ หากมีการเร่งฟ้องล้มละลายจนลูกหนี้ต้องออกจากงานไปจะยังเป็นผลเสีย เพราะทำให้ลูกหนี้ขาดรายได้ และซ้ำเติมไม่มีความสามารถในการชำระหนี้เพิ่มอีก.



□ รับ 2 รางวัล

รายงานข่าวจากธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส. ได้รับ 2 รางวัล ผู้สนับสนุนการดำเนินงานของสำนักงาน ปปง. ปี 68 จำนวน 2 รางวัล จากผลงานหลัก คือ ผู้มีหน้าที่รายงานธุรกรรมดีเด่น ด้านรายงานการทำธุรกรรมสนับสนุนการดำเนินงาน และการประเมินราคาทรัพย์สินของ ปปง. โดยไม่คิดค่าใช้จ่าย.

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/การเงิน - การคลัง

วันที่: พุธที่ 21 สิงหาคม 2568

ปีที่: 31

ฉบับที่: 7731

Col.Inch: 14.44

Ad Value: 15,667.40

ภาพข่าว: ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)

หน้า: 32(ขวา)

PRValue (x3): 47,002.20

คลิป: สีสี่



ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) โดย ธิดาพร มีกิ่งทอง รองกรรมการผู้จัดการ กลุ่มงานปฏิบัติการ รับมอบโล่รางวัลผู้สนับสนุนการดำเนินงานของสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ด้านการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และการต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้าย และการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง ประจำปี 2568 ในการเป็นผู้มีหน้าที่รายงานธุรกรรม ดีเด่นด้านรายงานการทุจริตกรรม และสนับสนุนในการดำเนินงานของสำนักงาน ปปง. ณ โรงแรม เซ็นจูรี พาร์ค กรุงเทพฯ

ธอส. สานต่อ 'คุณสู้ เราช่วย เฟส 2' ขยายเวลาลงทะเบียน.- เพิ่มคุณสมบัติ ช่วยเหลือลูกค้ากลุ่มเปราะบางมากขึ้น

นายคมลภ วีระพละ กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส. ดำเนินการตามนโยบายกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดให้ลูกค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการ คุณสู้ เราช่วย ตั้งแต่ปี 2567 ที่ผ่านมา โดยปัจจุบันมีลูกค้าลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการแล้ว กว่า 97,000 บัญชี

ธอส. จึงเห็นหน้าสานต่อ “โครงการคุณสู้ เราช่วย” เฟส 2 โดยเพิ่มคุณสมบัติลูกค้าเข้าร่วมโครงการ และขยายระยะเวลา ให้ลูกค้าเข้าร่วมโครงการ ถึงวันที่ 30 กันยายน 2568 สำหรับลูกค้าที่มีวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 5 ล้านบาท ทำสัญญาก่อนวันที่ 1 มกราคม 2567 ซึ่งเป็นกลุ่มลูกหนี้ที่ไม่ค้างชำระ หรือค้างชำระไม่เกิน 30 วัน นับจากวันครบกำหนดชำระ โดยมีประวัติการค้างชำระ และเคยปรับโครงสร้างหนี้ ตั้งแต่ 1 มกราคม 2565 หรือมีหนี้ค้างชำระเกิน 365 วันนับจากวันครบกำหนดชำระ (อ้างอิงข้อมูล ณ วันที่ 31 ตุลาคม 2567) ทั้งนี้ ผู้เข้าร่วมโครงการต้องไม่มีการก่อหนี้ใหม่ภายใน 12 เดือนแรก ยกเว้นในกรณีฉุกเฉิน เช่น การซ่อมแซมบ้าน จากเหตุแผ่นดินไหว หรือกู้เพื่อการฟื้นฟูที่จำเป็น โดยลูกค้าที่สนใจเข้าร่วมโครงการคุณสู้ เราช่วย เฟส 2 สามารถลงทะเบียนได้ผ่าน 3 ช่องทาง ประกอบด้วย เว็บไซต์ธนาคารแห่งประเทศไทย www.bot.or.th/Khunsoo หรือ แอปพลิเคชัน GHB ALL GEN และ แอปพลิเคชัน GHB ALL BFRIEND



ศูนย์นวัตกรรม: ดร.เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ ประธานกรรมการบริหารพัฒนาสินทรัพย์
ธพส. จัดงาน “DAD CG Day 2025” ภายใต้แนวคิด “เส้นทางศูนย์นวัตกรรม
เพื่อความยั่งยืน” โดยประกาศวิสัยทัศน์องค์กรเติบโตครบทุกมิติ เศรษฐกิจ - สังคม -
สิ่งแวดล้อม ยึดหลัก ESG ควบคู่การยกระดับธรรมาภิบาล โปร่งใส บั่นบุคลากร
คุณภาพด้วย Lifelong Learning และ AI ขับเคลื่อนอนาคต